
 

CITTÀ DI IMOLA 
MEDAGLIA D’ORO AL VALORE MILITARE PER ATTIVITA’ PARTIGIANA 

 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

1 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 143 DEL 27/05/2025 

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO ISTAT DELLE TARIFFE DELLE CONCESSIONI E 

DEI SERVIZI CIMITERIALI  

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventisette del mese di Maggio alle ore 15:00 presso la 

Residenza Municipale, su convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale in 

modalità mista, in presenza e in videoconferenza, ai sensi dell’art. 2 comma 4 del regolamento 

per il funzionamento della Giunta. 

All’appello di apertura erano presenti: la Vice Sindaca Spada Elisa e gli Assessori Zanelli 

Michele (da remoto in videoconferenza), Gambetti Gianna, Spadoni Daniela, Penazzi Elena e 

Gambi Giacomo (da remoto in videoconferenza). 

Non essendovi stati successivamente movimenti, risultano presenti per il punto in oggetto: 

Nome Qualifica Presente Assente 

PANIERI MARCO Sindaco  X 

SPADA ELISA Vice Sindaca X  

ZANELLI MICHELE* Assessore Anziano X  

RAFFINI PIERANGELO Assessore  X 

GAMBETTI GIANNA Assessore X  

SPADONI DANIELA Assessore X  

PENAZZI ELENA Assessore X  

GAMBI GIACOMO* Assessore X  

*presente a distanza 

 

Totale presenti: 6 Totale assenti: 2  

 

Presiede l’adunanza: la Vice Sindaca, Elisa Spada. 

Assiste alla seduta: il Segretario Generale, Beatrice Bonaccurso. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, invita la Giunta a trattare 

l’argomento in oggetto. 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

2 

 LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 185 del 22/10/2015 il Consiglio Comunale del Comune di Imola ha 

disposto di accorpare in maniera organica in un unico soggetto (BeniComuni Srl) le 

funzioni e le attività, sia tecniche che amministrative, legate alla gestione dei cimiteri 

dando, di conseguenza, mandato alla Giunta di rivedere il Disciplinare per la “Gestione 

attività connesse ai servizi cimiteriali” approvato con deliberazione G.C. n. 234 del 4 

dicembre 2012, con effetti decorrenti dall’1 gennaio 2016; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 281 del 30/12/2015 è stato approvato il 

nuovo schema di disciplinare di servizio per la gestione delle attività relative ai servizi 

cimiteriali del Comune di Imola; 

- con atto Notaio Federico Tassinari in data 31/13/2017 la Società BeniComuni S.r.l. con 

sede in Imola Via Poiano n. 11 è stata incorporata mediante fusione in Area Blu SpA 

Via Mentana n. 10 C.F. e P.IVA 00828601206, società in house del Comune di Imola, 

che pertanto è subentrata nei rapporti in essere, ivi compresa la gestione delle attività 

relative ai servizi cimiteriali; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 282 del 15/11/2024 con la quale sono stati 

approvati gli indirizzi in materia di predisposizione del budget e la rinegoziazione dei 

disciplinari con la società Area Blu S.p.A. per l’anno 2025 e in specie è stata prevista, a 

compensazione degli ulteriori incrementi di costi e al fine di preservare gli equilibri 

economico-finanziari della società, la rivalutazione delle tariffe cimiteriali; 

VISTA la comunicazione pervenuta da Area Blu S.p.A. con la quale chiede la revisione delle 

tariffe delle concessioni e dei servizi cimiteriali con l’applicazione della rivalutazione indicata 

dall’ISTAT per il periodo dicembre 2022 – marzo 2025 (indice dei prezzi al consumo per le 

famiglie di operai e impiegati, FOI) pari all’2,7%; 

VERIFICATO che l’ultimo adeguamento ISTAT delle tariffe delle concessioni e dei servizi 

cimiteriali è stato applicato con riferimento a dicembre 2022 con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 81 del 22/03/2023 e pertanto l’andamento dell’inflazione e l’aumento dei costi 

per la gestione cimiteriale rende necessario effettuare una revisione delle tariffe cimiteriali 

applicando come parametro la rivalutazione indicata da ISTAT per il periodo dicembre 2022 

– marzo 2025 (indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati, FOI) pari 

all’2,7%; 

RITENUTO pertanto di provvedere l’aggiornamento delle tariffe delle concessioni e dei 

servizi cimiteriali a decorrere dal 01/06/2025, così come proposto da Area Blu S.p.A. sulla 

base del predetto indice generale FOI elaborato dall’ISTAT; 

RILEVATO inoltre che negli ultimi anni si è registrato un costante aumento nell’utilizzo della 

cremazione come modalità di destinazione ultima dei resti mortali e una parallela diminuzione 

nelle operazioni di tumulazione e di inumazione dei defunti, espressione della mutata 

sensibilità dei cittadini nei confronti della morte e dei riti funebri; 

PRESO ATTO che i mutamenti socioculturali relativi alle preferenze sulle modalità di 

sepoltura dei defunti hanno profondamente inciso sulle variabili sulle quali si regge 

l’equilibrio economico-finanziario della gestione, tenuto conto del progressivo declino degli 

introiti derivanti dalle concessioni cimiteriali; 

RITENUTO pertanto di attendere da Area Blu S.p.A una dettagliata relazione sul mutamento 

in corso nelle tipologie e nei volumi delle attività cimiteriali che consenta una approfondita 

valutazione sull’andamento dei costi e dei ricavi dei servizi cimiteriali in funzione 

dell’equilibrio economico-finanziario della gestione; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

3 

RICHIAMATI: 

 il Regolamento comunale di polizia mortuaria e dei servizi funerari approvato con la 

deliberazione C.C. n. 105 del 06/07/2009 e modificato con deliberazione C.C. n. 172 

del 27/10/2022;  

 il D.P.R. n. 285/1990 recante “Approvazione del regolamento di polizia mortuaria”; 

 la L.R. 19/2004 ss.mm., deliberazioni e regolamento attuativi; 

VERIFICATO che le tariffe per le concessioni ed i servizi cimiteriali devono essere approvate 

con atto della Giunta Comunale; 

CONSIDERATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2024, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 28/01/2025 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione - 2025-2027;  

DATO ATTO che il presente atto comporta riflessi economico finanziari sul bilancio della 

società Area Blu S.p.A. e indiretti sul patrimonio comunale; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, sulla proposta di 

deliberazione di cui trattasi del Responsabile di Procedimento Dott. Daniele Campalto, sono 

stati espressi i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, 

allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

D E L I B E R A 

1) di approvare l’adeguamento ISTAT – in base all’indice generale FOI per il periodo 

dicembre 2022 – marzo 2025 pari al 2,7% − dei canoni delle concessioni cimiteriali (Allegato 

A), delle tariffe delle operazioni cimiteriali (Allegato B) e i diritti e canoni sulle concessioni 

(Allegato C) da applicare con decorrenza dal 01/06/2025, come dettagliato nei prospetti 

allegati come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di attendere da Area Blu S.p.A una dettagliata relazione sul mutamento in corso nelle 

tipologie e nei volumi delle attività cimiteriali che consenta una approfondita valutazione 

sull’andamento dei costi e dei ricavi dei servizi cimiteriali in funzione dell’equilibrio 

economico-finanziario della gestione; 

3) di comunicare l’adozione del presente atto ad Area Blu S.p.A a cura del Servizio 

proponente; 

4) di incaricare il Servizio Cimiteri di Area Blu S.p.A. della pubblicazione delle tariffe e dei 

canoni approvati nonché dell’informazione all’utenza ed agli operatori del settore. 

 

Con separata votazione, espressa in forma palese, il presente provvedimento viene dichiarato, 

all’unanimità, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267, per consentirne la tempestiva applicazione ed informazione all’utenza. 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

4 

Del che si è redatto il presente verbale. 

 

 LA VICE SINDACA  IL SEGRETARIO GENERALE 

   (Elisa Spada)    (Beatrice Bonaccurso) 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


